
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg. Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 3 del 17/01/2022 

Oggetto: Determina  a  contrarre  - Affidamento  del  servizio  di  elaborazione  buste  paghe  e 

consulenza del lavoro mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art.  1, comma 2 

lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla Legge n. 108 del 2021. – 

Periodo 2022 – 2023. RDO sul Me.Pa. n. 2941934. – CIG 9064177B7A.

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.

Premesso che:

- A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è 
stata affidata ad A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione 
del Servizio Rifiuti  con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il  servizio 
citato.

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  12  del  12.01.2018,  preso  atto  della 
Deliberazione Consiliare 6/2018 viene dato mandato al Responsabile Apicale della Direzione XI 
di stipulare il contratto di servizio con la Società A.M.B. S.p.A. provvedendo al trasferimento in 
comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del 
servizio.

- A.M.B. S.p.A. risulta iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

- Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 196 del 19.09.2018, è stato approvato lo schema 
di contratto per la gestione del Servizio rifiuti alla AMB S.p.a.

Pag. 1 di 4



- Con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il contratto di servizio per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni.

- Giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla 
AMB SPA.

Richiamati:

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della 
AMB S.p.A.

- La Deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato 
la nomina e sono stati nominati il Presidente e il Vice-Presidente del menzionato Consiglio di 
Amministrazione.

- La Deliberazione del CDA del 28/06/2021 in cui sono state ratificate le nuove nomine dei 
Consiglieri di Amministrazione.

Visto:

- Il verbale del C.d.A. del 3 dicembre 2021 con cui il Consiglio di Amministrazione di A.M.B. 
S.p.a. ha deliberato, tra le altre cose, di approvare l’avviso pubblico per la raccolta e la selezione 
di manifestazioni di interesse finalizzate alla successiva partecipazione alle procedure di cui 
all’art. 1 comma 2 lettere a) e b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla 
legge n.  108 del  2021,  da svolgersi  sul  portale  Me.Pa con RDO (mercato elettronico  della 
pubblica amministrazione con richiesta di offerta) –  “Bando servizi – servizi professionali di  
consulenza sul lavoro” inerenti l’esecuzione di servizi di elaborazione buste paghe e consulenza 
del lavoro. – periodo 2022 – 2023.

- L’esito della  selezione della manifestazione di interesse di cui al  punto precedente dalla 
quale si evince che gli operatori economici da invitare alla RDO sul Me.Pa sono n. 9 (nove) e i  
cui estremi identificativi verranno resi noti a seguito dell’espletamento della RDO sul Me.Pa 
argomentata.

Preso atto:

- Che durante la fase di acquisizione del numero della RDO sul portale Me.Pa. si è appurato 
che solo n. 7 (sette) operatori economici selezionati all’esito della manifestazione di interesse 
risultano abilitati sul Me.Pa. e che pertanto sarà possibile procedere mediante invito ai  n. 7 
(sette) operatori economici abilitati sul Me.Pa.

- Della necessità e dell’urgenza di procedere nel rispetto di quanto previsto dal codice degli 
appalti,  all’affidamento  del  servizio  di  elaborazione  buste  paghe  e  consulenza  del  lavoro 
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla Legge n. 108 del 2021. – Periodo 2022 – 2023 
– 24 mesi -.  RDO sul Me.Pa. n. 2941934 – CIG  9064177B7A. – Importo a base di gara € 
40.000,00 oltre I.V.A.

Considerato:

Pag. 2 di 4



- Che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Precisato:

- Che il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di elaborazione 
buste paghe e consulenza del lavoro per il personale in dotazione ad A.M.B. S.p.a. per il periodo 
2022 – 2023 – 24 mesi.

- Che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  documento  di  stipula  sul  Me.Pa  integrato  dal 
documento Condizioni particolari RDO.

- Che all’aggiudicazione del servizio si perverrà mediante procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata 
dalla Legge n. 108 del 2021 secondo il criterio del prezzo più basso, rispetto al prezzo a base di  
gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4.

- Che Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è il  
sottoscritto Dott. Vito Matranga.

Accertata:

- La propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera a)  
redatto in virtù del D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione.

Visto:

- L’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla 
Legge n. 108 del 2021.

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

- Il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.

Per tutto quanto sopra:

IL PRESIDENTE DEL CDA

DETERMINA

1) Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss. della 
legge 241/1990 – L.R. n. 10/1991 e ss.mm.ii.

2) Di approvare gli atti di gara composti da:

- Lettera di invito alla R.D.O. sul Me.Pa.
- Domanda di partecipazione
- Condizioni particolari della RDO – Schema di contratto
- Modello Offerta Economica predisposto dalla stazione appaltante
- Modello D.G.U.E.
- Modello Tracciabilità flussi finanziari.
- Modello Autodichiarazione familiari conviventi.

Pag. 3 di 4



3) Di procedere all’affidamento del servizio di elaborazione buste paghe e consulenza del lavoro 
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla Legge n. 108 del 2021. – Periodo 2022 – 2023 
– 24 mesi -. RDO sul Me.Pa. n. 2941934 – CIG 9064177B7A, ponendo a base di gara l’importo 
di € 40.000,00 oltre I.V.A.

4) Di approvare l’elenco degli operatori visionato che hanno partecipato alla manifestazione di 
interesse, rendendo pubblici i nominativi a seguito dell’espletamento della procedura.

5) Di invitare i n. 7 (sette) operatori economici abilitati sul portale Me.Pa. rispetto ai n. 9 (nove) 
selezionati all’esito della manifestazione di interesse argomentata nelle premesse in quanto n. 2 
operatore economico non risultano abilitati sul portale Me.Pa.

6) Di fissare il termine di ricezione delle offerte sul Me.Pa. alle ore 09:00 del 24 gennaio 2022.

7) Di stabilire ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di  
procedura  negoziata  senza  bando,  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva,  subordinata  al 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione.

8) Di autorizzare la spesa di euro €. 40.000,00 Oltre I.V.A. 

9) Dare atto  che la spesa relativa al primo anno di servizio graverà sul conto economico 2022 
della società mentre quella relativa al secondo anno graverà sul conto economico 2023.

10) Di prendere atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. è il sottoscritto Dott. Vito Matranga.

11) Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria.

12) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Società  www.ambspa.it nella 
sezione società trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

13) Di  disporre  l’oscuramento  dei  dati  sensibili  a  norma  del  GDPR  679/2016  UE  nella 
pubblicazione.

          IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

       F.to Dott. Vito Matranga

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.   

Pag. 4 di 4

http://www.ambspa.it/

